
NACIONES UNIDAS 
CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL 1495. a sesión 

43.0 período de sesiones 

DOCUMENTOS OF!CIALES 

SUMARIO 

Tema 10 del programa: 
Informes de las comisiones económicas regionales 

(conclusión) • . ·• • • . • • • • • • • • . . . 

" Presidente: Sr. M. KLUSAK (Checoslovaquia). 

Presentes: 

Página 

129 

Los representantes de los ,siguientes paises: Bélgica, 
Camerún, Canadá, Checoslovaquia, Dahomet,r, Estados 
Unidos de América, Filipinas, Francia, Gabón, Guate-
mala, India, Irán, Kuwait, Libia, México, Paquistán, 
Panamá, Perú, Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda 
del Norte, Rumania, Sierra Leona, Sueci~, Turquia, 
Unión de Repúblicas Socialistas Soviétic~s, Venezuela. 

Los óbservadore:s- de los siguientes Estados Miembros: 
Australia, Brasil, El Salvador, Grecia, Hungria, Irak, 
Irlanda, Italia, Japón, Paises Bajos, Portugal, Sudáfrica. 

Los observadores de los siguientes Estados no miem-
bros: República Federal de Ale~ania, Santa Sede, Suiza. 

Los representantes de los ' siguientes organismos 
especializados: Organización Internacional del Trabajo, 
Organización de las Na1~iones 'Unidas para la Agricultura 
y la Alimentación, Banco Internacional de Reconstruc-
ción y Fomento, Organización Mundial de la Salud, 
Unión Postal Universal. · 

' TEMA 10 DEL PROGRAMA 

Informes de las comisiones econ(imicas regionales 
(E/4301, E/4329 y Add.l, E/4354; E/4358, E/4359 y 
Add.l, E/4410 y Corr.l y Add.l; E/L.1171) ( conclu-
sión) 

l. El Sr. DJENGUE (Camerún) se une~a los oradores 
precedentes para felicitar a los· secretarios ejecutivos de 
las· comisiones ·ec6nómicas regionales quienes~ por su 
incansable trabajo, las han convertido\en órganos útiles 
y eficaces con lo2 que puede contar \\~1 Consejo. Las 
comisiones desempeñ.an · una· fu1'lción p~tmordial en la 
solución de muchos problemas econ6mic&s, y las mlUti-

J píes tareas que llevan a cabo en el plano regional les 
confieren un papel de enlace muy importante. Indudable-
mente, los Estados. deben hacer un gran esfuerzo para 
recuperarse de su retraso económico, pero sól9 lo pueden 
realizar en la medida en que cuentan con la ayuda de las 
comisiones, las cuales representan para ellos un verda-
dero !terreno de intercambio de ideas y de reflexión. 

o 

cele~r~da el viernes 21 de julio. de. 1967 
a las 15.15 hords 

PALACIO DE LAS NACIONES, GINEBRA 

2. El Camerún aprecia muy especialmente la asistencia 
técnica que recibe de la Comisión Económica para Africa, 
que le ha dedicado estüdios dentro del marco de ·la inte-
gración económica en el. Africa central. 

3 .. · (N'o cabe duda de que aún queda mucho por hacer 
para mejorar la coo~ración económica en . el plano 
regional, condición indispensable para la indu.striaUza-

. ción de los paises de la región. Los esfuerzas realizados 
pot ~a CEPA en este sentido son bastahte importantes; 
en particular, hay que atribuide el merito de haber 
creado subregiones. Pero todavía hay que dotar a las 
oficinas subregionales de los medios necesarios. · 

4~ El orador subraya el papel desempeñado por la 
Unión Aduanera y Económica de Africa Central consti-. 
tuida el 8 de. diciembre de 1964 por Gabón, el Congo 
(B:t;azzaville), Ghad~ la República Centroafticana, y el 
Cametún, union que marca .una etapa c;apital en el. pro-
ceso de integración económica. Los" países que 1Ja com-
ponen supieron vencer sus rivalidades para crear un mer-
.cado de más de diez millones de habitantes, La unióri . 
aduanera tiene repercusiones en otn1.s esferas ri se esfuerza 
especialmente en :asegurar una distribución armolinsa de 
las inversiones. S~ trata de un primer paso importante 
hacia la creación ide un verdad6.to mercado· común afri-
cano, dotado de estructuras económicas y politicas,~ crea-
r;ión que los país1bs africanos ansían muy sinceramente. 

' íl ,, "' :-::: 
5. La agriculta.t·a~ y especialmente la comercialización 
de· los productos de la tierra, por . constituit una fuente 
esencial de ingresos para los phlses africanos, figura en 
primer plano ent~~ sus preocupaciones. El bají$imo p:.:e-
·cio de venta -actu~l de es,tos productos, y las fluctua,ciones 
que eJrperimentan11 muestran hasta qué punto· es necef:;ado 
estabilizar las cotizaciones y concertar convenios inter .... 
nacionales sobre productoS·=-básicos. · 

.119 

6. La indu'§trial:b~ación del continente africano se efectúa 
a un ritmo muy lento p!>rque tropieza con mucha~ di.fi-
cultades, no siendp la menor la escasez de,, capitales. El 
Sr. Djengue toma nota con satisfacción de que la CEPL 1r 
se interesa por esta'·cuestión. En lo que a ~Ugs r~specta, 
los paises african<ils han aq§j!tado 1deteiin.fuadas medidas 
para .estimular la entrada (i~\cap1talesn Por ejemplo, el 
Camerún ofrece garantías . y condiciones ventajosas. a las 
inversiones~ extranjr.ras. Cabe esperar que. estas disposi-
ciones inciten a lo$ proveed.~res de ·capitales ~xtranjeto~ 
a cambiar de actitud. ú · 

'"' ~) '! 

7. Estima también conveniente reforzar las relaciones 
entre la UNCTAD y la CEPA. El orador espera que no 
falte el apoyo de dicha. Conüsión en lt\~ reuniQnes piepa-
ratorias del segundo périodo de sesiónes de la Confer~n-
cia ni cuando se celébre el niismo. ' ,, ·: .·· ·( .. , .. ! ~;'~~· ,, 

':~~:.\' {! l ') 

E/SR.f495 



130 Consejo Económico y Social - 43.0 periodo de sesiones 

8. El Sr. GREGH (Francia) toma nota con satisfa~ón 
de la cooperación establecida entre las comisiones econó-
micas regionales y los países que la componen, pero subraya 
·también la necesidad de aumentar la cooperación entre las 
comisiones mismas. La Comisión Económica para Europa 
hace frente a problemas diferente-s de los que se plantean 
las demás comisiones, dado que está integrada por países 
industrializados; sin embargo, todas las comisiones pue-
den ayudar al Consejo a identificar los objetivos comunes 
a los· Estados Miembros de las Naciones Unidas y a 
proponer soluciones que permitan acelerar el progreso 
económico y social, especialmente en los países menos 
favorecidos. Es en la sede de las comisiones donde la 
estrategia de la lu~ha contra el subdesarrollo en cada 
continente puede definirse de manera más exacta y 
racional. Las comisiones aportan una valiosa ayuda a los 
distintos organismos de las Naciones Unidas, especial-
mente en las esferas de la expansión del comercio, del 
análisis de las condiciones de intercambio adecuadas para 
cada región y de la preparación de proyectos regionales 
de asistencia técnica. Podrían aumentar aún más su con-
contribución al esfuerzo común proporcionando a los 
organismos el beneficio de su experiencia en materia de 
formación de personal directivo y especialistas, así como 
de perfeccionamiento de la productividad y de las técnicas 
a:gr.icolas. 

9. La delegación francesa ve con agrado, en lo que atañe 
a la CEPE, las perspectivas abiertas por la declaración 
aprobada al final de los días dedicados a la celebración 
del vigésimo aniversario de la Comisión, declaración en 
la que se subraya el interés que revestiría la transforma-
ción de Europa en un poderoso factor de paz y de com-
prensión en el mundo y se expresa el deseo de los Estados 
miembros de fomentar la creación de nuevas formas·1 de 
cooperación en las esferas· económica, científica y técnica 
(véase E/4329, párr. 260). Cabe esperar que la aplicación 
de las dieciséis resoluciones aprobadas en el 22.0 período 
de sesiones haga que en la práctica la Comisión tenga en 
cuenta la evolución económica y cientifica y oriente sus 
actividades hacia nuevas esferas. La Comisión ha demos-
trado que puede contribuir activamente al estudio de los 
métodos y técnicas más modernos de cooperación y 
desarrollo; en realidad, su misión en la esfera de la coo· 
peración regional, es de índole precursora. La delegación 

. francesa toma nota con satisfacción de que la Comisión 
ha decidido contribuir a la preparación del segundo 
período de sesiones de la Conferencia de las Naciones 
Unidas sobre Comercio y DesarroUo. 

10. La Comisión Económica para Asia y el Lejano 
Oriente, por su parte, ha orientado sus actividades fun· 
damentalmente en dos direcciones: el desarrollo de la 
cooperación regional y la concesión de ayuda técnica 
para preparar los expedientes que se han de presentar a 
los organismos internacionales de financiación. Francia, 
además de la ayuda que ya ha prestado al Comité de 
coordinaci6n de los· estudios relativos a la cuenca del 
Bajo Mekong y al Instituto Asiático para el Desarrollo 
· Econóimco y la Planificación, acaba de emprender el 
¡estudio de un trozo de la Carretera de Asia. En las esferas 
de la explotación de los recursos naturales y el desarrollo · 
industrial, la Comisión ha desempeñado un papel·pre-

cursor, puesto que el Comité para la coordipación de la 
exploración conjunta de los recursos minerales en las 
regiones cercanas a las costas de Asia ha precedido al 
programa quinquenal de la secretada, y que el Consejo 
Asiático de Desarrollo Industrial se ha creado antes que 
la. ONUDI. Cabe esperar que se establezca la coordina-
ción necesaria entre las actividades de estos diferentes 
órganos. Francia está dispuesta a estudiar la contribución 
que podría aportar a la aplicación de alguna fórmula de 
asistencia que consistiera en dotar a la secretaría de 
grupos consultivos de expertos encargados de efectuar 
las encuestas preliminares relativas a los diferentes pro· 
yectos. En lo que se refiere al desarrollo industrial, a los 
recursos hidráulicos y a las carreteras, se podrían escoger 
\os expertos siguiendo los mismos criterios adoptados 
;?ara la exploración de la plataforma continental asiática. 

11. La Comisión Económica para América Latina sigue 
siendo el centro en que se elabora la doctrina económica 
latinoamericana sobre las relaciones entre los países en 
desarrollo y los países industrializados. La CEP AL sos-
tiene estrechas relaciones con los diversos organismos 
latinoamericanos: la Asociación Latinoamericana de 
Ll1bre Comercio, el Mercado Común centroamericano y 
el Banco Interamericano de Desarrollo. Aunque el pres-
tigio de la Comisión se debe indudablemente a la perso-
nalidad del Sr. Prebisch, no cabe duda de que el Sr. 
Quintana, su nuevo Secretario Ejecutivo, sabrá ser intér-
prete objetivo de las necesidades del continente. Francia 
está decidida a continuar cooperando plenamente con la 
Comisión y a hacerla partícipe de su experiencia en 
materia de planificación. 

12. Los resultados que ha obtenido la Comisión Econó-
mica para Mrica en las esferas del comercio, los recursos 
naturales y las omunicaciones, no son nada desprecia;. 
bies. Al nive~ ~regional, la CEPA ha iniciado varios 
estudios y h1J ~ ~Cablecido estructuras a las que Francia 
está dispuesta a continuar prestando pleno apoyo. La 
Comisión ha emprendido un buen camino, pero se pecaría 
de falta de realismo si se pensara que no se presentarán 
obstáculos o que será posible obtener rápidamente resul-
tados espectaculares. Los problemas de Mrica son tanto 
más difíciles· de resolver cuanto que tienen aspectos 
sociales y humanos muy complejos. La Comisión, sin 
embargo, ha logrado acercar a países de habla francesa, 
inglesa y á:rabe y los ha acostumbrado a trabajar en 
común. Perj:> cabe pensar que los resultados podrían ser 
aún mejores si la Comisión se apoyase más en los orga-
nismos intergubernamentales de cooperación existentes: 
uniones aduaneras, conferencias de ministros de la eco-
nomía, comisiones. de los grandes ríos, etc .. La asistencia 
bilateral de Francia y la asistencia proporcionada por los 
organismos internacionales no parecen plantear proble-
mas especiales en Africa, especialmente habida cuenta 
de que las necesidades del continente siguen siendo 
grandes. 

13. En conclusión, el orador recuerda que el desarrollo 
económico no e~; una preocupación privativa únicamente 
de los países en desarrollo. Las Naciones Unidas se pre-
ocupan del creciente desnivel entre el ritmo del progreso 
económico en las regiones industrializadas y el de las 



1495.a sesión - 21 de julio de 1967 131 

regiones en desarrollo. Sea cual fuere, no obstante, la 
responsabilidad que recae en los Estados ricos en lo 
relativo a las actividades encaminadas a mejorar las con-
diciones de vida y de trabajo de los pueblos menos favo-
recidos, hay que reconocer que a éstos corresponde tomar 
las debidas decision~s politicas para conseguir una tasa 
de crecimiento constante dentro de una perspectiva de 
justicia social. La ayuda económica y técnica de los unos 
y la acción interna de los otros pueden y deben encontrar 
en las comisiones económicas regionales un marco pro-
picio al robustecimiento de la cooperación internacional. 
14. El Sr. TIMOFEEV (Organización Internacional del 
~!):abajo) declara que no se puede subestimar la impor-
tancia de la función que desempeñan las comisiones 
económicas regionales en el desarrollo de la cooperación 
internacional. Se puede afirmar sin exageración que a sus 
realizaciones obedece el que la Asamblea General y el 
Consejo Económico y Social apr6baran en 1960 y en los 
años siguientes resoluciones sobre la descentralización 
de las actividades de los organismos de las Naciones 
Unidas en el campo económico y social, asi como medidas 
encaminadas a reforzar las propias comisiones. Estas han 
ampliado luego su campo de acción, y la OIT, que aprecia 
plenamente los resultados que han logrado en la esfera de 
sus atribuciones, atribuye gran valor a los objetivos a 
largo plazo de dichas comisiones. 
15. Hace ya muchos años que la OIT estableció una 
relación estrecha con las comisiones. Con la CEPE cola-
bora en estudios sobre el empleo de la mano de obra y 
la automación. Su cooperación con la CEPA tiene por 
objeto cuestiones relacionadas con la capacitación de la 
mano de obra y de personal didgente, la estructuración 
y el funcionamiento de cooperativas de construcción, las 
cooperativas y el crédito rurales, la seguridad social, los 
censos de población y de vivienda, y las estadísticas de 
la mano de obra. De concierto con la CEPAL, la OIT 
se ocupa de la formació~ de la población. activa y de la 
participación de los trabajadores en la planificación y 
ejecución de los planes de desarrollo. En Asia, colabora 
en los trabajos que sigue realizando la CEP ALO en el 
campo del desarrollo económico y la planificación, de la 
investigación de los métodos apropiados para estimular 
el desarrollo social, de los aspectos administrativos de los 
programas de planificación familiar, de la instalación de 
puertos, de la explotación de los recursos hidráulicos y 
demás. Participa igualmente en la evaluación cuantitativa 
y cualitativa de las necesidades de mano de obra dentro 
del marco del proyecto para el desarrollo del delta del 
Mekong. Este último proyecto será por lo demás exami-
nado en la sexta conferencia regional asiática de la OIT, 
que se celebrará en 1968. 
16. La OIT estima que se han reunido todos los requisi-
tos necesarios para estrechar sus lazos con las comisiones 
económicas regionales. A este propósito, dedica actual-
mente sus esfuerzos a la descentralización de sus activi-
dades, cuya característica principal es la creación de 
institutos region.··lles encargados de la coordinación de 
sus operaciones, en las ciudades mismas en que tienen su 
sede las comisiones económicas regionales. Gracias a esta 
iniciativa se podrán mantener contactos cotidianos con 
las secretarias de las comisiones. Dentro de este mismo 

plan, la orr ha cre~.do una oficina subregional en Africa. 
Para terminar, dice que se tomarán todas las medidas 
necesarias para intensificar la colaboración con las comi-
siones económicas regionales y que espera que esa coope .. 
ración pueda ampliarse aún más en fecha cercana. 
17. El Sr. ENCINAS DEL PANDO (Perú) se felicita de 
la fructífera labor de las comisiones económicas regionales 
cuyos objetivos son similares: en el sector externo, desa-
rrollar las exportaciones, mejorar la calidad de los pro-
ductos exportados, adaptar la financiación a los objetivos · 
del desarrollo aliviando el servicio de la deuda externa; 
en el plano nacional, modernizar la producción y orien-
tarla hacia los sectores secundario y· terciario, mejorar la 
distribución de los ingresos, principalmente en el sector 
agricola, eliminar la estrangulación del sector agrícola 
tradicional, etc. 

" 18. Es ·indispensable considerar el desarrollo de las 
regiones desfavorecidas dentro de un contexto dinámico 
y escoger campos precisos en que se pueda emprender una 
acción a fondo. Se trata de reorientar la acción interna .. 
cional: hasta la fecha, las comisiones económicas regio-
nales se han consagrado esencialmente al sector externo, 
pero como la UNCTAD está ya en condiciones de pres:-
tarles asistencia, podrán dedicarse a resolver los princi-
pales problemas internos de los paises en desarrollo. En 
la mayoría de los países de América Latina, y principal-
mente en el Perú, la situación se presenta en la forma 
siguiente: la mano de obra, excesivamente abundante en 
el sector tradicional, se dirige hacia el sector moderno, y 
su migración casi ilimitada frena el desarrollo de este 
sector; las consecuencias de su escaso rendimiento son los 
bajos ingresos,. al paso que el costo de los capitale~ es 
elevado, ya que se determina en el exterior del pais y que 
la· oferta de mano de obra del sector tradicional sigue 
siendo sumamente elástica. Las perspectivas no son muy 
alentadoras: si no se pro;oode a transformaciones de 
estructura, el excedente de mano de obra no disminuirá 
en el sector tradicional, como tampoco disminuirá. en el 
sector moderno el costo de los capitale~~ Este último ~e~
tor se encuentra en una situación desfavorable frente al 
libre juego de los intercambios internacionales de bienes, 
servicios, capitales y técnicas. Queda en consecuencia 
sujeto a desequilibrios cíclicos; el sector tradicional, por 
su parte, pe:rma:-ttece en un estado de estancamiento. En 
tales condiciones, y sin descuidar el sector externo, la 
estrategia del desarrollo económico debe orientarse hacia 
la integración nacional y regional. A este respe~to, · las 
comisiones económicas regionales están llamadas a 
desempeñar una función primordial. 
19. Por lo que hace a los trabajos. de la CEPAL~· la 
delegación del Perú apoya el proyecto de nsolución pre-
sentado al Consejo (E/4359, parte IV) y se blici~ de :que 
el 13.0 período de sesiones de dicha Comisipn haya de 
celebrarse en Lima. _Pone de relieve la importancia de la 
resolución 264 (XII), en que la Comisión pide a su secre-
taria. que evalúe los resultados de. las negociaciones 
Kennedy, desde el punto de vi~ta de los intereses de los 
paises latinoamericanos, pero .señala que el GA'IT y la 
Comisión de Productos Básicos de 1a UNCTAD proce-
den actualmente a una evaluación_, de los resultados de 
las negociaciones Kennedy, y que conviene por lo tanto 



132 Consejo Económico y Social. - 43.o pedodo de sesiones 

coordinar ambos estudios. Tal resolución destaca, con 
razón, la expansión del comercio entre los paises de 
América Latina y los paise$ con economia de planifica~ 
ción centralizada, entre los paises de América Latina 
misma, y entre éstos y otros países en desarrollo, así como 
la aplicación de un sistema general de preferencias no 
discriminatorio. 
20. La resolución 265 (XII) sobre la integración econó-
mica latinoamericana tiene asimismo gran importancia, 
pero conviene señalar que la integración no sólo debe 
realizarse al 1livel interregional, sino también al nivel 
nacional. El subdesarrollo es una forma de desintegra-
ción nacional, y el desarrollo exige indiscutiblemente un 
proceso de integración nacional. 
21. La delegación del. Perú considera de gran trascen~ 
dencia la resolución 268 (XII), relativa al financiamiento, 
principalmente el primer párrafo de la parte dispositiva, 
pero estima que debiera haberse reservado mayor papel 
a la cuestión del servicio de la deuda y a la de los. présta-
mos condicionados; en efecto, si los créditos no estuvie-
sen ligados a condiciones, se podrían comprar bienes de 
capital en la región y aumentar así allí la demanda global. 
22. En relación con la resolución 279 (XII), que trata de 
las relaciones con la ONUDI, el orador recuerda que el 
Perú b.a propuesto que la sede regional de la ONUDI se 
esta1r"~ezca en Lima. · 
23. El Sr. AZIMI (Irán) se congratula de los trabajos 
de la CEPALO. Como se desprende de la exposición 
hecha por el Secretario Ejecutivo de la CEP ALO en la 
1491.a sesión, el desarrollo económico de Asia, que entre 
1960 y 1964 había sido satisfactorio, experimentó, a 
raíz de una sequía extraordinaria, un aminoramiento en 
1965 y un retroceso en 1966. Para poner remedio a esta 
situación los países·de Asia deben desplegar los máximos 
esfuerzos, pero necesitan la ayuda de los países industria-
lizados y desarrollados. La realización de grandes e 
importantes proyectos regionales en los distintos sectores 
de la economia sólo será posible si existe una estrecha 
colaboración entre la CEPALO, la Dirección de Opera-
ciones de Asistencia Técnica, el PNUD, la UNCTAD, 
la ONUDI y otros organismos. 
24. El Irán atribuye una importancia especial a la 
cooperadón regional, principal factor del progreso eco-
nómico y social de los paises en desarrollo. Un ejemplo 
al~tador de cooperación regional es la creación, en 1964, 
cíe la Organización de Cooperación Regional para el 
Desarrollo, que une al Irán, Paquistán y Turquía. El 
orador está convencido de que pronto se establecerán 
estrechas relaciones entre esta organización y los órganos 
de las Naciones Unidas que se ocupan principalmente 
de la cooperación económica y social, en particular el 
Consejo Económico y Social. Por otra parte, expresa la 
esperanza de que los paises desarrollados aporten una 
generosa contribución al Banco Asiático de Desarrollo 
creado en •rdiciembre de 1966, cosa que favorecerá el 
desarrollo económico de los países de Asia. 
25. La delegación del Irán toma nota con satisfacción 
del éxito de la primera Feria Internacional Asiática, cele· 
brada en ·Bangkok, en noviembre y diciembre de 1966, y 

asegura que el Irán hará cuanto esté a su alcance para 
garantizar el éxito de la segunda Feria, que ha de efec-
tuarse en Teherán en 1969; espera que la participación 
de un gran número de países en esta Feria pueda facilitar 
el acceso de las manufacturas de los paises en desarrollo 
a los mercados de los paises desarrollados. 

26. La idea del Secretario Ejecutivo de la CEPALO, de 
organizar una conferencia de los ministros de transportes 
y comunicaciones de los países asiáticos sobre la facilita-
ción del tráfico internacional, regional o local y los pro-
blemas conexos, merece la atención del Consejo. El pro-
yecto para el aprovechamiento del Mekong es un ejemplo 
palpable de cooperación regional entre muchos paises y 
varios organismos especializados de las Naciones Unidas; 
es conveniente que se realicen proyectos análpgos en 
otras regiones en desarrollo. El orador subraya asimismo 
la importancia de la función que la CEPALO desempeña 
en la formación de personal técnico de distintas categorías. 

27. El Sr. ZOLLNER (Dahomey) se congratula del 
trabajo constructivo realizado por las comisiones econó-
micas regionales, En cuanto a la CEPA, aprecia en lo 
que. vale el Estudio sobre la situación económica de Afrfca, 
1950 .. }964 (E/CN.14/370), y toma nota con satisfacción 
de que se prevé publicar, a partir de 1967, un estudio 
anual sobre la situación económica de este continente. 

28. La delegación de Dahomey comparte las inquietudes 
de la CEPA respecto de los paises recién independizados 
como Lesolho, Botswana y Swazilandia, que por su 
emplazamiento geográfico y su dependencia económica 
de Sudáfrica se hallan en una delicada situación. El 
orador espera que se haga todo lo posible por fortalecer 
la independencia económica de esos países, garantía de 
una verdadera independencia política. 

29. El Gobierno de Dahomey hace suyas las ideas del 
Secretario Ejecutivo de la CEPA acerca de la agricultura. 
El segundo plan cuadrienal de Dahomey se orienta esen .. 
cialmente hacia la agricultura, por estar este país con-
vencido de que, si se modernizan los métodos de cultivo 
y aumenta la superficie cultivada, existirán en esta esfera 
amplias perspectivas de desarrollo. Sin embargo, las 
condiciones de remuneración de los productos tropicales 
en el mercado mundial anulan parcialmente los efectos 
del desarrollo agrícola; por esta razón los países en desa-
rrollo ponen sus esperanzas en la industria, que consideran 
como un medio rápido de desarrollo. Por otra parte, en 
esta esfera también existen obstáculos, como lo pone de 
manifiesto el Secretario Ejecutivo de la CEPA. El empleo 
más ~eficaz de los capitales disponibles se halla en la 
valorización de los recursos humanos. 

30. 1Bn el secto.r industrial, el problema más grave es la 
insufidencia de mercados, de donde proviene la necesidad 
de una integración económica regional. A este resp-t~to, 
convi~~ne señalar los vínculos que acaban de establecerse 
entre 1' doce países de Africa occidental. La delegación 
dahm:neyana espera que todos los países africanos se den 
cuenta de la conveniencia de progresar hacia una inte-
gracié)n regional. Los países desarrollados son partidarias 
de una integración regional, en particular en Africa, y 
manifiestan interés por los proyectos que atañen a varios 



1495.a. sesión - 21 de julio de 1967 133 

paises de la misma región. No obstante, cabría prever un 
período de transición, ya que, como los paises en desa-
rrollo consagraban sus recursos, hasta hace poco, a pro-
yectos nacionales, necesitan tiempo para efectuar la reor-

, ganiz~ción necesaria. La financiación del desarrollo no 
deberla, pues, reservarse exclusivamente a proyectos 
multinacionales, sino que debería tener en cuenta, en 
gran medida, los proyectos nacionales, especialmente en 
el sector de la agricultura. 

31. El PRESIDENTE invita al Consejo a pronunciarse 
sobre los proyectos de resolución relativos a los informes 
anuales de las comisiones económicas regionales y pre-
sentados por cada una de ellas en la parte IV de su 

. informe. 
Por unanimidad queda aprobado el proyecto de resolu-

ción relativo al informe de la CEP E ( E/4329). 
Por unanimidad queda aprobado el proyecto de resolu-

ción relativo al informe de la CEPALO (E/4358). 
Por unanimidad queda aprobado el proyecto de resolu-

ción relativo al informe de la CEPAL (E/4359 y Add.l) . . 

Printed in Switzerland 

Por unanimidad queda aprobado el proyecto de resolu-
ción relativo al informe de la CEPA (E/4354}. 

32. El Sr. GREGH (Francia) señala a la atención del 
Consejo la nota del Secretario General (E/4329/Add.l) 
relativa a las consecuencias financieras de las decisiones 
adoptadas por la CBPE en su 22.0 período de sesiones. 
Pregunta si el Consejo debe tomar· nota de este docu-
mento y si existe un documento análogo para las demás 
comisiones económicas regionales. 

33. El Sr. KASSUM (Secretario del Consejo) contesta 
que esas consecuencias financieras ,se mencionan en los 
informes de. las comisiones y que no se prevén gastos 
adicionales. · 

34. El PRESIDENTE hace observar que, al adoptar el 
informe de la CEPE, el Consejo ha dado su aprobación 
a lá.s consecuencias financieras detalladas en el documento 
E/4329 / Add.l. 

Se levanta la sesión a las 17 horas. 

02943-September 1967-495 


